quod.— provinciam, cioè le due Gallie. — Curio, cfr. Notizia III e Lett. XVII I . 
— Antonius... Cassius. Dopoché il Senato ebbe decretato che, se Cesare non 
avesse congedato l 'esercito entro un determinato termine, sarebbe stato dichia-
rato nemico della patr ia , il 2 gennaio 49 a. C., M. Antonio e Q. Cassio, tribuni 
della plebe, avevano sollevato obiezioni contro questo decreto. Si discusse di 
questa intercessio ; ma non avendo le t ra t ta t ive approdato a nulla, ¡ ^ g e n -
naio i due tr ibuni furon dichiarati hostes. I magistrat i ebbero i pieni poteri 
(cfr. § 2 in fine). Antonio e Cassio andarono al campo di Cesare. — quidem, 
t raduc i : < quanto al nostro A n t o n i o . . . >. — et nobis, si aspet terebbe nobis 
senza et; ma in real tà qui si hanno due gruppi di magis t ra t i ; consoli, pre-
tori, t r ibuni da una par te , e dal l 'a l t ra i proconsoli. — pro cos. = pro consu-
libus = proconsules. 

3 . Nunquam etc. Così non la pensava Cesare, che nel Comm. de beli. 
Civ., 1 ,5,3, scrisse: decurritur ad illud extremum atque ultimum senatus 
consultum, quo, nisi paene in ipso urbis incendio atque in desperatione 
omnium salutis, patrum audacia numquam ante descensum est. — nobis, 
< per me > (dativus commodi). — flagitavit. I senatori non potevano fa re di 
loro iniziativa la p r o p o s t a ; potevano bensì sollecitarla dai magistrat i che n e 
avevano il diritto (ius referendi ad senatum). — pluris, genitivo del valore. 
— regiones... quam quisque partem. Noi diciamo piut tosto : < fu stabilito qua l 
regione d ' I ta l ia ciascuno dovesse ecc. >. Qui il sostantivo regiones è sostituito 
con lui sinonimo (partem)-, ma poteva dirsi anche quam quisque regionem. 
— Capuani, perchè vicina alle sue ville. 

X X X V I I I (XIV, 18 ) . 

Scr. Foriniis IX Kal. Februar ias a. 705-49. 

Tullius Terentiae suae et Pater suavissimae filiae, 
Cicero Matri et Sorori S. I). JPlur. 

1 Considerandum vobis etiam atque etiam, animae meae, dili-
genter puto, quid facialis, Romaene sitis an mecum an aliquo 
tuto loco: id non solum meum consilium est, sed etiam ve-
st rum. Mihi veniunt in mentem haec: Romae vos esse tulo 
posse per Dolabellam, eamque rem posse nobis adiumento esse, 
si quae vis aut si quae rapinae fieri coeperint. Sed rursus illud 
me movet, quod video omnes bonos abesse Roma et eos mu-
lieres suas secum habere. Haec autem regio, in qua ego sum, 
nostrorum est cum oppidorum, turn etiam praediorum, ut el 
mul lum esse mecum et, cum abieritis, commode et tuto in 
nostris esse possitis. Mihi plane non satis constat adhuc, u l rum 
sit mel ius: vos videte, quid aliae facianl isto loco feminae, et 
ne, cum velitis, exire non liceat. Id velim diligenler etiam